
 

 

 

Verantwortlicher Herausgeber: Landratsamt Deggendorf 

Erscheint nach Bedarf – Zu beziehen beim Landratsamt Deggendorf – Einzelbezugspreis € 1,00 

Das Amtsblatt ist auch über das Internet unter www.landkreis-deggendorf.de abrufbar. 

 
 
Nr. 04/2019 Montag, den 06.05.2019  
   
 Bekanntmachung der Haushaltssatzung des Schulverbandes der  

Grundschule Iggensbach-Schwanenkirchen für das Haushaltsjahr 2019 
 

 
Seite 57 

 
 Bekanntmachung der Haushaltssatzung des Zweckverbandes  

Abwasserbeseitigung Metten-Offenberg für das Haushaltsjahr 2019 
 

 
Seite 59   

 Bekanntmachung der Haushaltssatzung des Schulverbandes Mittelschule         
Hengersberg für das Haushaltsjahr 2019 

 

 
Seite 61 

   

 Bekanntmachung der Haushaltssatzung des Schulverbandes Grundschule   
Hengersberg für das Haushaltsjahr 2019 

Seite 63 

 Bekanntmachung über die Feststellung und Prüfung des Jahresabschlusses 
2017 des Zweckverbandes für Tierkörper- und Schlachtabfallbeseitigung  
Plattling 
 

 
 

Seite 65    

 Manövermeldungen in der Zeit vom 
21.05.2019 bis 24.05.2019 
 

 
Seite 66  

 Bekanntmachungen der Sparkasse Deggendorf 
hier:  Aufgebotsverfahren 
 Kraftloserklärung 
 

 
Seite 67   
Seite 68    

 
  

 
  

http://www.landkreis-deggendorf.de/


57 

 

B E K A N N T M A C H U N G  
 

der Haushaltssatzung des Schulverbandes der  
Grundschule Iggensbach-Schwanenkirchen 

für das Haushaltsjahr 2019. 
 
 
Auf Grund der Art. 9 Abs. 1 Satz 2 BaySchFG i.V.m. Art. 40 Abs. 1, Art. 26 Abs. 1 Satz 1 KommZG 
und Art. 65 Abs. 3 Satz 3 GO erlässt der Schulverband der Grundschule Iggensbach-Schwanenkir-
chen folgende Haushaltssatzung, die hiermit gem. Art. 9 Abs. 1 Satz 2 BaySchFG i. V. mit Art. 24 
Abs. 1 Satz 2 KommZG amtlich bekannt gemacht wird:  
 
 

I. 
 

§ 1 
 

Der Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2019 wird hiermit festgesetzt; er schließt 
 
im Verwaltungshaushalt 
in den Einnahmen und Ausgaben mit    446.790,-- Euro 
 
und 
 
im Vermögenshaushalt 
in den Einnahmen und Ausgaben mit    627.123,-- Euro 
ab. 
 
 

§ 2 
 
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen sind nicht vorgesehen.
        
 
 

§ 3 
 

Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt wird festgesetzt auf 
0,00 Euro. 
 
 

§ 4 
(Schulverbandsumlage) 

 
(1) Verwaltungsumlage 
 

1. Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte Bedarf (Umlagesoll) zur Finanzierung          
von Ausgaben im Verwaltungshaushalt wird für das Haushaltsjahr 2019 auf 300.800,-- € 
festgesetzt und nach der Zahl der Verbandsschüler auf die Mitglieder des Schulverbandes 
umgelegt (Verwaltungsumlage). 

 
2. Für die Berechnung der Schulverbandsumlage wird die maßgebende Schülerzahl nach 

dem Stand vom 1. Oktober 2018 auf 98 Verbandsschüler festgesetzt. 
 
3. Die Verwaltungsumlage wird je Verbandsschüler auf  3.069,39 €  festgesetzt. 

  



58 

 

 
(2) Investitionsumlage 
 
 

1. Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte Bedarf (Umlagesoll) zur Finanzierung          
von Ausgaben im Vermögenshaushalt wird für das Haushaltsjahr 2019 auf  116.000,- € 
festgesetzt und nach der Zahl der Verbandsschüler auf die Mitglieder des Schulverbandes 
umgelegt (Investitionsumlage). 

 
2. Für die Berechnung der Investitionsumlage wird die maßgebende Schülerzahl nach dem 

Stand vom 1. Oktober 2018 auf 98 Verbandsschüler festgesetzt. 
 
3. Die Investitionsumlage wird je Verbandsschüler auf  1.183,67  €  festgesetzt. 

 

§ 5 
 

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach dem  
Haushaltsplan wird auf  400.000,-- €  festgesetzt. 

 
§ 6 

 
Weitere Festsetzungen werden nicht vorgenommen. 

 
§ 7 

 
Diese Haushaltsatzung tritt mit dem 1. Januar  2019  in Kraft. 

 
II. 
 

Die Haushaltssatzung enthält keine genehmigungspflichtigen Teile. 
 

III. 
 

Die Haushaltssatzung liegt mit ihren Anlagen gemäß Art. 9 Abs. 1 Satz 2 BaySchFG i.V. mit Art. 40 
Abs. 1, Art. 26 Abs. 1 Satz 1 KommZG und Art. 65 Abs. 3 Satz 3 GO, bis zur nächsten amtlichen 
Bekanntmachung einer Haushaltssatzung bei der Verwaltung des Schulverbandes im Rathaus  
Iggensbach, Hauptstr. 39, 94547 Iggensbach, Zimmer 4, während der allgemeinen Geschäftsstunden 
zur Einsichtnahme auf. 
 
 
Iggensbach, 03.05.2019 
 
 
gez. 
H a i d e r 
Schulverbandsvorsitzender 
  



59 

 

 

B e k a n n t m a c h u n g 
 

der Haushaltssatzung des 
Zweckverbandes Abwasserbeseitigung Metten-Offenberg 

 
für das Haushaltsjahr 2019 

 
Aufgrund des Art. 40 des Gesetzes über die kommunale Zusammenarbeit (KommZG) und der Art. 63 
ff. der Gemeindeordnung (GO) erlässt der Zweckverband folgende Haushaltssatzung, die hiermit ge-
mäß Art. 24 Abs. 1 Satz 2 KommZG amtlich bekanntgemacht wird: 
 

I. 
 

§ 1 
 

Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2019 wird hiermit festgesetzt; er 
schließt im 
Verwaltungshaushalt in den Einnahmen und Ausgaben mit 352.380,00 € 
und im 
Vermögenshaushalt in den Einnahmen und Ausgaben mit 658.500,00 
€ ab. 
 

§ 2 
 

Kredite für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen sind nicht vorgesehen. 
 

§ 3 
Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt wird auf 
5.850.000,00 € festgesetzt. 

 
§ 4 

(1) Betriebskostenumlage 
Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte Bedarf zur Finanzierung von Ausgaben im Ver-
waltungshaushalt (Umlagesoll) wird auf 326.030,00 € festgesetzt und auf die Verbandsmitglieder 
umgelegt. 
 
Umlageschlüssel ist: Markt Metten    70,71 %    230.535,81 €      (Durchschn. 5 Jahre) 
 Gemeinde Offenberg 29,29 %  95.494,19 € (Durchschn. 5 Jahre) 

 
(2) Vermögensumlage 

Der durch sonstige Einnahmen nicht gedeckte Bedarf zur Finanzierung von Ausgaben im Ver-
mögenshaushalt (Umlagesoll) wird auf 655.000,00 € festgesetzt und auf die Verbandsmitglieder 
umgelegt. 
 
Umlageschlüssel ist: Markt Metten 55,00 %     360.250,00 € (Satzung) 
 Gemeinde Offenberg 45,00 %     294.750,00 € (Satzung) 

 

§ 5 
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach dem Haushalts-
plan wird auf 50.000,00 € festgesetzt. 
 

§ 6 
Weitere Festsetzungen werden nicht vorgenommen. 
 

§ 7 
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2019 in Kraft. 
 
 
  



60 

 

II. 
 

Die Haushaltssatzung enthält keine genehmigungspflichtigen Bestandteile. 
 

III. 
 

Die Haushaltssatzung liegt gemäß Art. 65 Abs. 3 Satz 3 GO samt ihren Anlagen bis zur nächsten 
amtlichen Bekanntmachung einer Haushaltssatzung bei der Verwaltung des Marktes Metten, im  
Rathaus Metten, Zimmer Nr. 13, während der allgemeinen Geschäftsstunden zur Einsichtnahme auf. 
 
Metten, den 05.04.2019 
 
Zweckverband Abwasserbeseitigung Metten-Offenberg 
 
gez. 
Radlmaier, 
Verbandsvorsitzender 

 
  



61 

 

Bekanntmachung  

der Haushaltssatzung des Schulverbandes  

Mittelschule Hengersberg für das Haushaltsjahr 2019 

 
 
Aufgrund des Art. 9 Bay. Schulfinanzierungsgesetz, Art. 40 Abs. 1, Art. 26 Abs. 1 Satz 1 KommZG 
sowie der Art. 63 ff GO erlässt der Schulverband Mittelschule Hengersberg folgende Haushaltssat-
zung, die hiermit gemäß Art. 9 Abs. 9 Bay.SchFG i.V. mit Art. 25 Abs. 1 Satz 2 KommZG amtlich 
bekanntgemacht wird. 

 

I. 
 

§ 1 
 
Der Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2019 wird hiermit festgesetzt; er schließt im 
Verwaltungshaushalt in den Einnahmen und Ausgaben mit   1.410.400,-- € 
und im  
Vermögenshaushalt in den Einnahmen und Ausgaben mit      435.000,-- € 
ab. 
 

§ 2 
 
Kredite für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen sind nicht vorgesehen. 
 

§ 3 
 
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden nicht festgesetzt. 
 

§ 4 
 
Verwaltungsumlage 
-Umlegung nach der Schülerzahl- 
Die Höhe des durch sonstige Einnahmen nicht gedeckten Bedarfs (Umlage-Soll)  
zur Finanzierung von Ausgaben im Verwaltungshaushalt wird auf                 1.024.100,-- € 
festgesetzt. 
Dieser ungedeckte Bedarf wird nach der Zahl der Verbandsschüler auf die Mitglieder des Schulver-
bandes umgelegt. Die Verbandsschule wurde am 1. Oktober 2018 von insgesamt  
227 Verbandsschülern (ohne Gastschüler) besucht. 
Die Verwaltungsumlage beträgt somit je Verbandsschüler                                        4.511,45 €. 
 
Investitionsumlage 
-Umlegung nach der Schülerzahl- 
Die Höhe des durch sonstige Einnahmen nicht gedeckten Bedarfs (Umlage-Soll)  
zur Finanzierung von Ausgaben im Vermögenshaushalt wird auf                                            0 € 
festgesetzt. 
Dieser ungedeckte Bedarf wird nach der Zahl der Verbandsschüler auf die Mitglieder des Schulver-
bandes umgelegt. Die Verbandsschule wurde am 1. Oktober 2018 von insgesamt  
227 Verbandsschülern (ohne Gastschüler) besucht. 
Die Investitionsumlage beträgt somit je Verbandsschüler                                                         0 €. 

 
§ 5 

 
 
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach dem Haushalts-
plan wird auf 150.000.-- € festgesetzt. 
 
 

§ 6 
 
 
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2019 in Kraft. 



62 

 

 

 

II. 
 
 
Diese Haushaltssatzung enthält keine genehmigungspflichtigen Teile. 
 
 

III. 
 
 
Die Haushaltssatzung liegt samt ihren Anlagen bis zur nächsten amtlichen Bekanntmachung einer 
Haushaltssatzung im Rathaus Hengersberg, Mimminger Str. 2, 
Zimmer Nr. 18, während der allgemeinen Geschäftsstunden öffentlich zur Einsichtnahme bereit  
(Art. 9 Abs. 1 BaySchFG, Art. 26 Abs. 1 und Art. 40 KommZG, Art 65 Abs. 3 GO, § 4 BekV). 
 
 
Hengersberg, 06.05.2019 
Schulverband Mittelschule Hengersberg 
gez.: 
Christian Mayer  
Schulverbandsvorsitzender 

  



63 

 

Bekanntmachung  

der Haushaltssatzung des Schulverbandes  

Grundschule Hengersberg für das Haushaltsjahr 2019 

 
Aufgrund des Art. 9 Bay. Schulfinanzierungsgesetz, Art. 40 Abs. 1, Art. 26 Abs. 1 Satz 1 KommZG 
sowie der Art. 63 ff GO erlässt der Schulverband Grundschule Hengersberg folgende Haushaltssat-
zung, die hiermit gemäß Art. 9 Abs. 9 Bay.SchFG i.V. mit Art. 25 Abs. 1 Satz 2 KommZG amtlich 
bekanntgemacht wird. 
 
 

I. 
 

§ 1 
 
Der Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2019 wird hiermit festgesetzt; er schließt im 
Verwaltungshaushalt in den Einnahmen und Ausgaben mit   276.000,-- € 
und im  
Vermögenshaushalt in den Einnahmen und Ausgaben mit   373.000,-- € 
ab. 
 

§ 2 
 
Kredite für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen sind nicht vorgesehen. 
 

§ 3 
 
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden nicht festgesetzt. 
 

§ 4 
 
Verwaltungsumlage 
-Umlegung nach der Schülerzahl- 
Die Höhe des durch sonstige Einnahmen nicht gedeckten Bedarfs (Umlage-Soll)  
zur Finanzierung von Ausgaben im Verwaltungshaushalt wird auf             251.000,-- € 
festgesetzt. 
Dieser ungedeckte Bedarf wird nach der Zahl der Verbandsschüler auf die Mitglieder des Schulver-
bandes umgelegt. Die Verbandsschule wurde am 1. Oktober 2018 von insgesamt  
201 Verbandsschülern (ohne Gastschüler) besucht. 
Die Verwaltungsumlage beträgt somit je Verbandsschüler                            1.248,76   €. 
 
Investitionsumlage 
-Umlegung nach der Schülerzahl- 
Die Höhe des durch sonstige Einnahmen nicht gedeckten Bedarfs (Umlage-Soll)  
zur Finanzierung von Ausgaben im Vermögenshaushalt wird auf               230.000,-- € 
festgesetzt. 
Dieser ungedeckte Bedarf wird nach der Zahl der Verbandsschüler auf die Mitglieder des Schulver-
bandes umgelegt. Die Verbandsschule wurde am 1. Oktober 2018 von insgesamt  
201 Verbandsschülern (ohne Gastschüler) besucht. 
Die Investitionsumlage beträgt somit je Verbandsschüler                               1.144,28   €. 
 

 
§ 5 

 
 
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach dem  
Haushaltsplan wird auf 25.000.-- € festgesetzt. 
 
 
 
 
 



64 

 

§ 6 
 
 
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2019 in Kraft. 
 
 
 

II. 
 
 
Diese Haushaltssatzung enthält keine genehmigungspflichtigen Teile. 
 
 

III. 
 
 
Die Haushaltssatzung liegt samt ihren Anlagen bis zur nächsten amtlichen Bekanntmachung einer 
Haushaltssatzung im Rathaus Hengersberg, Mimminger Str. 2, 
Zimmer Nr. 18, während der allgemeinen Geschäftsstunden öffentlich zur Einsichtnahme bereit (Art. 
9 Abs. 1 BaySchFG, Art. 26 Abs. 1 und Art. 40 KommZG, Art 65 Abs. 3 GO, § 4 BekV). 
 
 
Hengersberg, 06.05.2019 
Schulverband Grundschule Hengersberg 
gez.: 
Christian Mayer  
Schulverbandsvorsitzender 

  



65 

 

BEKANNTMACHUNG 
 

über die Feststellung und Prüfung des Jahresabschlusses 2017 
des Zweckverbandes für Tierkörper- und  

Schlachtabfallbeseitigung Plattling 
 
 
1. Die Verbandsversammlung hat in ihrer Sitzung am 05.02.2019 den geprüften Jahresabschluss 

2017 behandelt und folgenden Beschluss gefasst: 
  

Die Verbandsversammlung stellt den Jahresabschluss 2017 mit einer Bilanzsumme von 
31.450.046,12 € und einem Jahresverlust von 449.817,71 € fest und beschließt, den Jahresverlust 
im hoheitlichen Bereich in Höhe von 867.094,96 € aus dem Gewinnvortrag zu tilgen und den Jah-
resgewinn bei den Betrieben gewerblicher Art in Höhe von 417.277,25 € einer zweckgebundenen 
Rücklage zuzuführen. 

 
 
2. Der Bayerische Kommunale Prüfungsverband München hat den Jahresabschluss 2017 geprüft 

und nachfolgenden Bestätigungsvermerk erteilt: 
  

„Wir haben den Jahresabschluss - bestehend aus Bilanz, Gewinn- und Verlustrechnung sowie 
Anhang - unter Einbeziehung der Buchführung und den Lagebericht des Zweckverbands für Tier-
körper- und Schlachtabfallbeseitigung Plattling/ZTS-Betrieb Plattling für das Wirtschaftsjahr vom 
01.01. bis 31.12.2017 geprüft. 

 
 „Die Buchführung und der Jahresabschluss entsprechen nach unserer pflichtgemäßen Prüfung 

den Rechtsvorschriften und der Betriebssatzung. Der Jahresabschluss vermittelt unter Beachtung 
der Grundsätze ordnungsgemäßer Buchführung ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechen-
des Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage. Der Lagebericht steht im Einklang mit dem 
Jahresabschluss, vermittelt insgesamt ein zutreffendes Bild von der Lage des Eigenbetriebs, ent-
spricht den gesetzlichen Vorschriften und stellt die Chancen und Risiken der zukünftigen Entwick-
lung zutreffend dar. Die wirtschaftlichen Verhältnisse wurden geprüft; sie geben keinen Anlass zu 
Beanstandungen.“ 

 
 München, 21.06.2018 
 Bayerischer Kommunaler Prüfungsverband 
 Helmut Wiedemann 
 Wirtschaftsprüfer 
 
 
3. Der Jahresabschluss 2017 liegt zusammen mit dem Lagebericht in der Zeit vom 01.07.2019 bis 

12.07.2019 während der allgemeinen Dienststunden in der Geschäftsstelle des Zweckverbandes, 
Wasinger Weg 12, 94447 Plattling, zur öffentlichen Einsichtnahme auf. 

 
 
 
 
Plattling, 11.03.2019 
 
Zweckverband für Tierkörper- und 
Schlachtabfallbeseitigung Plattling 
gez. 
 
 
Christian Bernreiter 
Verbandsvorsitzender 
Landrat 

  



66 

 

30-0831 jbö-fr 
 

MANÖVERMELDUNG 
 
Name der Übung: 
Durchschlageübung 2019 
 
Zeit: 
21.05.2019 bis 24.05.2019 

Übungsraum: 

Landkreis Deggendorf/Ufer Donau bei DEG/P1 33UQ 45338 12377 
Landkreis Straubing/St. Englmar/P2 33U UQ 41261 29907 
Landkreis Regensburg/Bernhardswald/P3 33U TQ 99564 41274 
Landkreis Regensburg/Neutraubling/P4 33U TQ 94928 31025 
 
Geplante Übungsaktivitäten:  
Die Übung findet in Kasernen auf StOÜbPi und im freien Gelände statt. 
 
Einzelheiten zur Übung: 
Nachtmärsche 
 
Raum/Ort: 
Keilberg 33U TQ 9330 2560, Ettersdorf 33U UQ 0790 3320, Obermiethnach 33U UQ 1860 2800, 
Münster 33U UQ2340 2590 
 
Art und Anzahl der eingesetzten Boote, Fähren, Brücken 
 
Sonstiges: 
 
Übungsform mit Kurzcharakteristik: 
220200Bmay19 Erreichen SP 
220230Bmay-221500Bmay19 Marsch zu Fuß/Stationsausbildung 
221500Bmay-222100Bmay19 Beziehen Verssteck.  
222100Bmay-230500Bmay19 Marsch zu Fuß/Stationsausbildung 
230500Bmay-230800Bmay19 Beziehen Verssteck 
230800Bmay-231100Bmay19 Marsch zu Fuß/Stationsausbildung 
 
Besonderheiten: 
Der Bevölkerung wird nahegelegt, sich den Einrichtungen der übenden Truppen und von evtl. liegen-
gebliebenen militärischen Sprengmitteln (Fundmunition und dergl.) fernzuhalten. Auf die Strafbarkeit 
des Auflesens von Sprengmitteln wird hingewiesen. 
 
Wer Kampfmittel findet, hat dies unverzüglich der nächsten Polizeidienststelle anzuzeigen. Zuwider-
handlungen können nach § 22 b des Gesetzes über die Kontrolle von Kriegswaffen als Ordnungswid-
rigkeit geahndet werden. 
 
Es wird darauf hingewiesen, dass zur Abwicklung von Manöverschäden die Gemeinden sowie die 
Wehrbereichsverwaltung Süd für die Bundeswehr und die Bundesanstalt für Immobilienaufgaben  
– Schadensregulierungsstelle des Bundes – Regionalbüro Süd in Nürnberg für die ausländischen 
Streitkräfte nähere Auskünfte erteilt. 
 
Die Gemeinden werden gebeten, für die ortsübliche Bekanntmachung zu sorgen sowie die Jagdaus-
übungsberechtigten und die Bewohner abgelegener Gemeindeteile und Gehöfte von der Übung zu 
verständigen. 
 
Einwendungen gegen diese Übung oder einschränkende Bedingungen sind dem Landratsamt Deg-
gendorf unverzüglich mitzuteilen. 
 
Deggendorf, den 16. April 2019 
LANDRATSAMT 
gez. 
Dr. Becker 
Oberregierungsrätin 



67 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Sparkasse Deggendorf 
 
 
 
 
 

Aufgebotsverfahren 
 
 
 
 
 

Die Sparkassenurkunde 
 
 
 

Nr. 4585056403 
 
 
 
ausgestellt von der Sparkasse Deggendorf ist in Verlust geraten. Gemäß Art. 35 AGBGB 
wird die Sparkassenurkunde hiermit aufgeboten und der Inhaber aufgefordert, binnen einer 
Frist von 3 Monaten seine Rechte unter Vorlage der Sparkassenurkunde anzumelden. Wenn 
innerhalb dieser Zeit keine Rechte angemeldet werden, wird die Sparkassenurkunde für 
kraftlos erklärt. 
 
 
 
Deggendorf, 23.04.2019 
 
 
Sparkasse Deggendorf 
 
 
 
  



68 

 

 
 
 

 
 
 
Sparkasse Deggendorf 
 
 
 
 
 
 
 

Kraftloserklärung 
 
 
 
 
 
Die Sparurkunden 
 
 
 
 

Nr. 3783261898 

Nr. 3781374826 

 
 
 
 
 
werden gem. Art. 39 AGBGB für kraftlos erklärt. 
 
 
 
 
Deggendorf, 11.03.2019; 12.04.2019 
 
gez. 
 
Sparkasse Deggendorf 
 
 
 
 


